
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования №49»

301137, Тульская область, Ленинский район, п. Октябрьский, д.90
________________________________________________________________

ПРИКАЗ

«31» августа  2023 г.                                                                           №43-29-а

О назначении лица, ответственного 
за антитеррористическую безопасность 
в МБОУ ЦО № 49 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.03.2006 г.  № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить  с  01.09.2023  ответственным  за  антитеррористическую
безопасность  в  МБОУ  ЦО  №  49  Зинякова  Александра  Сергеевича,
заместителя директора по безопасности.
2. Утвердить план мероприятий в МБОУ ЦО №49 по противодействию
терроризму  и  предупреждению  террористических  актов  в  2023-2024
учебном году 
3. Утвердить  функциональные  обязанности  лица,  ответственного  за
антитеррористическую безопасность (Приложение № 1).

4. На  2023-2024  учебный год  распространяется  действие  следующих
инструкций: 

-  «Действия  сотрудников  образовательного  учреждения  при
возникновении угрозы совершения террористического акта в здании и на
его территории» (Приложение 

-   «Инструкция по противодействию терроризму для работников МБОУ
ЦО №49» (Приложение 3) 

-  Инструкция  «Практические  мероприятия  по  предотвращению  актов
терроризма в учреждении и на территории» (Приложение 4) 

-  Инструкция  сотрудникам  ОУ  по  действиям  при  обнаружении
взрывоопасных предметов (Приложение5)

- Положение «О пропускном режиме» (Приложение 6)



5. Утвердить  Положение  о  дежурной  диспетчерской  службе
(Приложение) 
6. План тренировочных занятий по антеррористической деятельности.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ЦО №49                                                   О.Е. Плошкина

С приказом ознакомлен:
Зиняков А.С._______



Приложение 1

Функциональные  обязанности
лица, ответственного за антитеррористическую безопасность

 
I. Общие положения

    1.  Настоящая  инструкция  устанавливает  права  и  обязанности  лица,
ответственного за  антитеррористическую безопасность в МБОУ «ЦО №
49».

2. Назначение ответственного лица за выполнение мероприятий по
антитеррористической  защите  образовательного  учреждения
осуществляется  приказом  директора,  как  правило,  из  числа  своих
заместителей.

3.  Лицо,  ответственное  за  антитеррористическую  безопасность
подчиняется непосредственно директору учреждения.

4.  Лицо,  ответственное  за  антитеррористическую  безопасность
должно знать:

- требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений
Президента  РФ,  постановлений  и  распоряжений  Правительства  РФ,
муниципального  образования,  органов  управления  образованием,  иные
нормативные  правовые  документы,  нормы  и  требования  по  вопросам
организации  обеспечения  антитеррористической  безопасности
образовательного учреждения;

-  правила  внутреннего  распорядка  общеобразовательного
учреждения;

- порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими
службами  экстренного  реагирования  в  штатном  режиме  и  в  условиях
чрезвычайной  ситуации  при  угрозе  совершения  или  совершении
террористического акта.

5.  В  своей  деятельности  лицо,  ответственное  за
антитеррористическую безопасность руководствуется:

- Конституцией РФ;
- законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Указами и распоряжениями Президента РФ;
- решениями Правительства РФ и органов управления образованием

всех уровней;
- административным, уголовным, трудовым законодательством;
-  правилами  и  нормами  охраны  труда,  техники  безопасности  и

противопожарной защиты;
- Положением об образовательном учреждении;
- Уставом и локальными актами учреждения;
- настоящей инструкцией.

II. Функциональные  обязанности



На  лицо,  ответственное  за  антитеррористическую  безопасность
учреждения возлагаются следующие обязанности:

1.  Организация  работы  по  обеспечению  антитеррористической
защиты в условиях образовательного процесса, проведения внешкольных
массовых мероприятий.

2.  Организация  работы  по  выполнению  решений
антитеррористической  комиссии,  вышестоящих  органов  управления
образованием по  вопросам антитеррористической  безопасности  в  части,
касающейся образовательных учреждений.

3.  Подготовка  планов  мероприятий,  проектов  приказов  и
распоряжений  руководителя  общеобразовательного  учреждения  по
вопросам  антитеррористической  защиты,  а  также  подготовка  отчётной
документации по данному вопросу.

4.  Разработка  паспорта  безопасности  объекта  (территории),
инструкций  по  действиям  администрации,  персонала,  обучающихся
общеобразовательного  учреждения  при  угрозе  или  совершении
диверсионно-террористического акта.

5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию
и в здание МБОУ «ЦО № 49». 

6.  Осуществление  ежедневного  контроля  за  территорией  и
помещениями  МБОУ  «ЦО  №  49»  по  вопросу  антитеррористической
безопасности.

7.  Обеспечение  контроля  за  правомерным  и  безопасным
использованием  помещений  общеобразовательного  учреждения,
сдаваемых  в  аренду,  проведением  ремонтных  и  строительных  работ  на
предмет  выявления  фактов  возможной  подготовки  террористических
актов.

8.  Внесение  предложений  директору  общеобразовательного
учреждения  по  совершенствованию  системы  антитеррористической
безопасности, в том числе технической укрепленности  объекта.

9.  Организация  и  проведение  теоретических  занятий  и
практических тренировок   с персоналом и обучающимися по их действиям
при угрозе совершения или совершении террористического акта.

10.  Координация  деятельности  учреждения  при  угрозе  или
совершении диверсионно-террористического акта.

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов
внутренних  дел,  федеральной  службы  безопасности,  гражданской
обороны,  муниципальным  органом  управления  образованием,
общественными формированиями, другими органами и организациями, по
вопросу обеспечения антитеррористической защиты учреждения.

12.  Размещение  наглядной  агитации  по  антитеррористической
защите учреждения, справочной документации по способам и средствам
экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС.



III. Права.
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность  имеет

право:
1.  Участвовать  в  совещаниях,  семинарах  и  встречах  по  вопросу 

антитеррористической  защиты  учреждения,  а  также  инициировать  их
проведение.

2.  Запрашивать  и  получать  от  руководства  и  сотрудников
общеобразовательного  учреждения  необходимую  информацию  и
документы  по  вопросу  обеспечения  антитеррористической  защиты
объекта.

3.  Подписывать  и  визировать  документы  в  пределах  своей
компетенции.

4.  Проводить  проверки  своевременности  и  качества  исполнения
поручений по вопросу антитеррористической защиты учреждения.

5.  Отдавать  распоряжения  сотрудникам  общеобразовательного
учреждения  по  вопросам  обеспечения  антитеррористической
безопасности.

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными
материально-техническими  средствами  с  соблюдением  требований,
определенных законодательными и нормативными правовыми актами для
обеспечения антитеррористической безопасности.

7.Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных
обязанностей.

IV. Ответственность.
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несет

ответственность:
1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных

обязанностей,  предусмотренных  настоящей  инструкцией,  -  в  пределах
определённых  действующим  трудовым  законодательством  Российской
Федерации.

2.  За  правонарушения,  совершённые  в  процессе  осуществления
своей  деятельности,  -  в  пределах,  определённых  действующим
административным,  уголовным  и  гражданским  законодательством
Российской Федерации.



Приложение 2

Инструкция «Действия сотрудников образовательного
учреждения при возникновении угрозы совершения

террористического акта в здании и на его территории»

 Сигналом  для  немедленных  действий  по  предотвращению
террористического акта в  учреждении и на его территории может стать
обнаружение  кем-либо  из  сотрудников  или  учащихся  подозрительного
предмета (сумка, пакет, ящик, коробка, игрушка) с торчащими проводами,
веревками, изолентой, издающего подозрительные звуки (щелчки, тикание
часов), от которого исходит необычный запах, например, миндаля, хлора,
аммиака. Такой предмет может оказаться взрывным устройством или быть
начиненным  отравляющими  химическими  веществами  (ОХВ),  или
биологическими  агентами  (возбудителями  опасных  инфекций,  типа
сибирской язвы, натуральной оспы, туляремии и др.).

Сигналом для немедленных действий может стать также поступление
в  учреждение  угрозы  по  телефону  или  в  письменном  виде,  захват
террористами  в  заложники  учащихся  и/или  сотрудников  в  здании
учреждения или на его территории.

Во всех случаях:

1. Руководство образовательного учреждения немедленно сообщает о
случившемся: по телефонам экстренного вызова (опубликованы на стенде)

2. При обнаружении подозрительного предмета:

- учащимся и сотрудникам находиться на безопасном расстоянии от
этого  предмета  (не  ближе  100  м),  не  приближаться,  не  трогать,  не
вскрывать и не перемещать находку;

-  заместителю  директора  по  безопасности  выставить  оцепление  из
личного состава преподавателей для обеспечения общественного порядка;

-  завхозу  обеспечить  возможность  беспрепятственного  подъезда  к
месту  обнаружения  опасного  или подозрительного  предмета  автомашин
правоохранительных органов, медицинской помощи, пожарной охраны и
служб МЧС;

-  лицам,  обнаружившим опасный или  подозрительный предмет,  до
прибытия  оперативно-следственной  группы  находиться  на  безопасном



расстоянии  от  этого  предмета,  быть  в  готовности  дать  показания,
касающиеся случившегося;

-  в  случае  необходимости  или  по  указанию  правоохранительных
органов  и  спецслужб  руководитель  образовательного  учреждения  или
лицо,  его  замещающее,  подает  команду  для  осуществления  эвакуации
всего личного состава и учащихся согласно плану эвакуации.

3. При поступлении угрозы по телефону:

-  немедленно  докладывать  об  этом  руководителю  учреждения  или
лицу, его замещающему, для принятия соответствующих мер и сообщения
о поступившей угрозе по экстренным телефонам;

-  сотруднику  или  учащемуся,  получившему  это  сообщение,  надо
постараться дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге,
отметить  точное  время  начала  разговора  и  его  окончания,  запомнить  и
записать особенности речи звонившего. Это поможет правоохранительным
органам и спецслужбам быстрее задержать преступника.

4. При получении угрозы в письменном виде:

-  обращаться  с  полученным  документом  предельно  осторожно:
поместить  его  в  чистый  полиэтиленовый пакет,  нечего  не  выбрасывать
(конверт, все вложения, обрезки);

- постараться не оставлять на документе отпечатков своих пальцев;

-  представить  полученный  документ  директору  образовательного
учреждения или лицу, его замещающему, для сообщения и последующей
передачи документа в правоохранительные органы.

5.  При  обнаружении  угрозы  химического  или  биологического
терроризма:

- помнить, что установить факт применения в террористических целях
химических веществ и биологических агентов можно лишь по внешним
признакам:  рассыпанным  подозрительным  порошкам  и  различным
жидкостям,  изменению цвета и запаха (вкуса)  воздуха,  воды, продуктов
питания;  появлению отклонения  в  поведении людей,  животных и  птиц,
подвергшихся  их  воздействию;  появлению  на  территории
образовательного  учреждения  подозрительных  лиц  и  т.д.  Поэтому
важнейшим  условием  своевременного  обнаружения  угрозы  применения
террористами отравляющих веществ и биологических агентов (токсичных
гербицидов и инсектицидов, необычных насекомых и грызунов) являются



наблюдательность  и  высокая  бдительность  каждого  сотрудника  и
учащегося;

- при обнаружении или установлении фактов применения химических
и  биологических  веществ  в  образовательном  учреждении  или  на  его
территории  немедленно  об  этом  сообщить  директору  или  лицу,  его
замещающему, и по экстренным телефонам;

- в случае реального поражения химическим веществом немедленно
вынести  пострадавшего  на  свежий  воздух  и  оказать  ему  первую
медицинскую помощь (обеспечить тепло и покой,  при необходимости –
промывание  желудка,  кислородное  или  искусственное  дыхание,  прием
необходимых медицинских препаратов), а также направить пострадавшего
в медицинское учреждение;

-  при  возникновении  опасности  эпидемии  или  воздействия
биологических  агентов  необходимо  максимально  сократить  контакты  с
другими людьми, прекратить посещение общественных мест, не выходить
без  крайней  необходимости  на  улицу  (выходить  только  в  средствах
индивидуальной защиты,  хотя бы простейших:  ватно-марлевые повязки,
наглухо застегнутая верхняя одежда с капюшоном, сапоги, перчатки).

6. Оказавшись в заложниках в помещениях учреждения обучающиеся

и сотрудники должны: - помнить: ваша цель – остаться в живых;

- сохранять выдержку и самообладание;

- не пререкаться с террористами, выполнять их требования;

- на все действия спрашивать разрешения у террористов;

-  при  возможности,  например,  если  есть  мобильный  телефон,
сообщить  о  случившемся  в  полицию,  директору  образовательного
учреждения, родственникам;

-  не  допускать  никаких  действий,  которые  могут  спровоцировать
террористов к применению оружия и привести к человеческим жертвам;

- помнить, что, получив сообщения о вашем захвате, спецслужбы уже
начали  действовать  и  предпримут  все  необходимое  для  вашего
освобождения;



-  при  проведении  операции  по  вашему  освобождению  ни  в  коем
случае не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как
они могут принять вас за преступников;

- по возможности держаться дальше от проемов дверей и окон, лежать
лицом вниз, закрыв голову руками и не двигаться.

7.  Обучающимся  и  сотрудникам,  которым  стало  известно  о
готовящемся  или  совершенном  террористическом  акте  или  ином
преступлении,  немедленно сообщить об этом руководителю учреждения
или лицу, его замещающему.

8. Заключение

Террористы  –  особо  опасные  преступники.  Они  разрабатывают  и
применяют все новые способы и средства террористической деятельности,
в  том  числе  с  использованием  отравляющих  химических  веществ  и
биологических средств (агентов). Поэтому только постоянное проявление
наблюдательности,  высокой  бдительности  и  дисциплинированности,
строгое соблюдение требований данной Инструкции каждым сотрудником
и учащимся могут предупредить и предотвратить террористические акты и
другие преступления в образовательном учреждении и на его территории,
обеспечить безопасность учащихся и сотрудников во время их нахождения
в образовательном учреждении.


		2023-12-04T22:36:31+0300
	Плошкина Оксана Евгеньевна




